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1. Цели освоения учебной дисциплины 

Целью освоения учебной дисциплины «Бухгалтерская финансовая отчет-ность» 

является формирование у будущих бакалавров теоретических знаний (компетенций) и 

практических навыков по методологии составления бухгал-терской финансовой 

отчетности, исходя из запросов пользователей в совре-менных условиях хозяйствования и 

требований нормативных документов. В процессе обучения студенты должны овладеть 

умением адаптировать полу-ченные знания и навыки к конкретным условиям 

функционирования организаций различных форм собственности. 

2. Место учебной дисциплины в структуре ОП ВО 

Учебная дисциплина "Бухгалтерская финансовая отчетность" относится к блоку 1 

"Дисциплины (модули)" и входит в его вариативную часть. 

3. Планируемые результаты обучения по дисциплине (модулю), соотнесенные с 

планируемыми результатами освоения образовательной программы 

Процесс изучения дисциплины направлен на формирование следующих 

компетенций: 

ПКС-10 способен составлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность 

экономического субъекта 

4. Общая трудоемкость дисциплины составляет 

5 зачетных единиц (180 ак. ч.). 

5. Образовательные технологии 

Преподавание дисциплины осуществляется в форме традиционных лекционных 

занятий, традиционных практических занятий и занятий в ин-терактивной форме. 

Традиционные практические занятия предусматривают составление бухгалтерской 

финансовой отчетности условной организации по исходным данным в виде таблиц, 

индивидуальным для каждого студента. В качестве занятий в интерактивной форме 

предусмотрены обсуждение способов раскрытия бухгалтерской информации о различных 

объектах учета в отчетности в рамках круглых столов, рассмотрение конкретных ситуаций 

на примере ОАО «РЖД» и других компаний. Удельный вес занятий, проводимых в 

интерактивных формах, должен составлять не менее 50% аудиторных занятий. В 

сочетании с внеаудиторной работой это способствует формированию и развитию у 

студентов профессиональных навыков и умений. Самостоятельная работа студента 

представляет собой традиционные виды работ: проработка лекционного материала, работа 

с нормативными документами и учебными изданиями, бухгалтерской отчетностью ОАО 

«РЖД» и других компаний, выполнение самостоятельной работы по заполнению форм 

отчетности условной организации. Оценка полученных знаний, умений и навыков 

производится на базе Рейтинговой Интенсивной Технологии Модульного Обучения 

(РИТМ). Два-жды в течение семестра осуществляется текущий контроль знаний сту-

дентов, в конце семестра предусмотрен зачет. Фонды оценочных средств освоенных 

компетенций включают тесты, теоретические вопросы и практические задания (задачи по 

отдельным темам курса, ситуационные задачи). . 

6. Содержание дисциплины (модуля), структурированное по темам (разделам) 

РАЗДЕЛ 1 

Концепция бухгалтерской финансовой отчетности. 

Понятие, назначение, поль-зователи бухгалтерской фи-нансовой отчетности. Тре-бования 



нормативных до-кументов к содержанию от-четности. Состав бухгал-терской отчетности. 

РАЗДЕЛ 2 

Бухгалтерский баланс (от-чет о финансовом положе-нии). 

ТЕСТИРОВАНИЕ 

РАЗДЕЛ 2 

Бухгалтерский баланс (от-чет о финансовом положе-нии). 

Назначение и содержание бухгалтерского баланса. Классификация элементов баланса. 

Методы оценки статей баланса. Раскрытие информации в пояснениях 

РАЗДЕЛ 3 

Отчет о финансовых ре-зультатах (прибылях и убытках). 

Классификация доходов и расходов. Назначение и по-рядок формирования пока-зателей 

финансового ре-зультата. Взаимосвязь отчета о финансовых результатах с другими 

формами отчетности. 

РАЗДЕЛ 4 

Отчет о движении денеж-ных средств. 

ТЕСТИРОВАНИЕ 

РАЗДЕЛ 4 

Отчет о движении денеж-ных средств. 

Классификация денежных потоков. Назначение отчета и методы его составления: прямой 

и косвенный. Тех-ника составления отчета. 

РАЗДЕЛ 5 

Пояснения (пояснительная записка). 

Требования нормативных документов к раскрытию пояснительной инфор-мации и 

порядок ее раскрытия. 

РАЗДЕЛ 6 

Консолидированная финансовая отчетность. 

Понятие консолидирован-ной отчетности. Порядок ее составления. Общая характеристика 

МСФО. 

Зачет 

 


